Unde et in hoc Salomon in fine Proverbiorum fortitudinem mulieris commendat, speciale de ipsa componens canticum sub litteris hebraici alphabeti, ad votum circa eam ad domesticam referens actionem: «Mulierem», inquit, «fortem quis inveniet? procul et de finibus pretium eius», quasi multum sit referenda si habeat quae sequuntur, unde primo ponit artem filandi: «Quasevit», inquit, «lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum», per hoc volens ostendere quod istud sit proprium earum officium; propter quod et in gestis Caroli Magni scribitur quod filiabus suis, quas intime dilexit, colo et fuso mandavit insistere et operosas esse. Ulterius Salomon subiungit alios actus mulieris qui referuntur ad domesticam domum, ut est filiorum curam habere, familiam dispensare, suae domui providere, amicos viri sui honorare ac defectus eius supplere, quae sunt propriae operationes coniugis et ad bona matrimonii pertinentes, ut de Abigail uxore Nabal Carmeli scribitur, sicut patet in I Regum. Sed quia talis sollicitudo multas habet perturbationes, ut Dominus dicit in Luca: «Martha, inquit, «Martha, sollicita es et turbaris era plurima», cum talia sint obiectum virtutis et fortitudinis, ideo dictus Sapiens talem mulierem fortem vocat, non quidem fortitudine ad opera bellica sed ad patienter gubernandam familiam, ut superius est ostensum». Ptolemeusz odnosi się w tym fragmencie do ks. Przysłów 31.10,13; *Żywotu Karola Wielkiego* Einharda, rozdz. 19; 1 Księgi Samuela i Ewangelii Łukasza 10:41.

⁹⁰ Nicole Oresme, *Le Livre de Politiques d'Aristote*, wyd. Albert Douglas Menut *Transaction of the American Philosophical Society*, n. s., vol. 60, cz. 6 (1970), ks. 2, rozdz. 9, s. 87.

i przedstawiają korzyści, jeżeli takie istnieją, jakie przynosi służba wojskowa kobietom. Co do ich negatywów – konserwatyści kładą nacisk na społeczne role wyznaczone przez płeć – na „wartości rodzinne”, opiekę nad dziećmi i nad gospodarstwem domowym. Kwestia służby wojskowej wywołuje równie szeroki rezonans i jest odzwierciedleniem licznych medialnych opowieści dzieci, których matki (nigdy ojcowie) znalazły się w sytuacji kryzysowej. Słyszymy wciąż o kobietach – żołnierzach, które zaprzeczają swej kobiecości, by działać jak mężczyźni; że biologiczna natura kobiety jest bardziej stworzona do rodzenia dzieci niż do walki. Słyszymy, że kobiety i geje mogą mieć negatywny i deprawujący wpływ na heteroseksualnych żołnierzy, że kobiety nie są wystarczająco silne, by znieść trudy wojskowego życia, że są zbyt słabe psychicznie, zbyt macierzyńskie, na przykład, by dokonywać aktów gwałtu. Zaciekawiające jest również to, że niektóre „odmienne feministki” odnajdują w tym szereg pozytywów, upierając się przy opiekuńczych kwalifikacjach kobiet poprzez kreowanie pozytywnego wizerunku prac domowych i przez utrzymywanie, iż kobietom nie jest dane myślenie w sposób analityczny, lecz emocjonalny. Ta myśl, na koniec, jest tożsama ze zdaniem Ptolemeusza: kobietom brak jest pełni rozsądku. Przygnębiające są owe echa średniowiecznej mizoginii w naszej, rzekomo bardziej oświeconej, dyspacie.